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전주양지중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-30 예산액 937,392,000

2022학년도 전주양지중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입 · 세출 각각 572,414,000원" 을  "세입 · 세출 각각  937,392,000원" 으로 한다.

2권나 2022년 09월 30일 13시 12분 35초 전라북도교육청 전주양지중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 864,581 479,748 384,833

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)전북의 별 육성사업 보조금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 854,081 479,748 374,333

1.교육비특별회계전입금수입 854,081 479,748 374,333

1.교육비특별회계전입금 854,081 479,748 374,333

1.학교운영비전입금 324,171 339,352 -15,181 학교기본운영비 : -15,181,000원 * 1교 = -15,181,000

2.목적사업비전입금 529,910 140,396 389,514 학생무료급식비 : -4,092,000원 * 1교 = -4,092,000

(성립전_1추)전자태그 기반 물품관리 : 

10,150,000원 * 1교 =
10,150,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

23,300,000원 * 1교 =
23,300,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

20,013,000원 * 1교 =
20,013,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지원사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원 : 800,000원

 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 10,116,000원 * 1교 =
10,116,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원) 인건비 : 9,308,000원 * 1교 =
9,308,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)시설관리원 운영비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원 운영비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원 운영비 : 13,329,000

원 * 1교 =
13,329,000

(성립전_1추)시설관리원 운영비 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_1추)진로체험 프로그램 운영비 : 

945,000원 * 1교 =
945,000

(성립전_1추)학생보호인력(배움터자원봉사자) 

활동비 : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 지원 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

7,680,000원 * 1교 =
7,680,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

2,710,000원 * 1교 =
2,710,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 11,752,000

원 * 1교 =
11,752,000

(성립전_1추)신속항원 검사키트 분배작업지원

 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,474,000원 * 1교 =
1,474,000

방역활동도우미 인건비 : -618,000원 * 1교 = -618,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

11,690,000원 * 1교 =
11,690,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및 농어촌학교 순

회수당 : 1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)학업중단예방 중점학교 운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)맞춤형 관계소통 프로그램 운영비

 : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

304,000원 * 1교 =
304,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

76,000원 * 1교 =
76,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

685,000원 * 1교 =
685,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원사업비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)진로직업체험 프로그램 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비(교내리그

전) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)육성종목 교통비 : 4,000,000원 *

 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대비 전략종목 

특별훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전주 대표선수 

훈련비 및 선수단복비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)여학생 위생용품지원 : 2,077,000

원 * 1교 =
2,077,000

(성립전_1추)바른 성장 지원 사업비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구 지원

 : 32,255,000원 * 1교 =
32,255,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 대표선수 대회

참가비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)장애인편의시설확충비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영

비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)대학생활용 기초학력보조교사 운

영비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기) 

강사비 및 운영비 : 12,450,000원 * 1교 =
12,450,000

(성립전_1추)과학실 안전장비 지원 : 

5,600,000원 * 1교 =
5,600,000

(성립전_1추)과학실 환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 유공자 및 유공

학교 포상금 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)2022학년도 전라북도 체육영재 지

원사업비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)교과보충(심화) 프로그램 수업자

료 지원 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)제52회 전국소년체육대회 대비 하

계 강화훈련비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,641,000원 * 1교 =
4,641,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

36,702,000원 * 1교 =
36,702,000

3.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_1추)대학교 교육실습생 운영 : 

100,000원*5명=
500,000

2.자체수입 60,285 84,666 -24,381

1.학부모부담수입 53,785 83,666 -29,881

1.수익자부담수입 53,785 83,666 -29,881

1.급식비 17,300 29,756 -12,456

1.급식비 17,300 20,812 -3,512 교직원 급식비 : -3,512,000원*1회= -3,512,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 8,944 -8,944 우유급식비 : -8,944,000원*1회= -8,944,000

2.방과후학교활동비 11,000 13,200 -2,200

1.방과후학교활동비 11,000 13,200 -2,200
태권도방과후학교활동비 : -100,000원*11명*2

월=
-2,200,000

3.현장체험학습비 14,060 28,310 -14,250

1.현장체험학습비 14,060 28,310 -14,250
2학년 테마식현장체험학습비 : -14,250,000원

*1회=
-14,250,000

4.졸업앨범비 5,100 5,100 0

1.졸업앨범비 5,100 5,100 0

5.기타수익자부담수입 3,575 4,550 -975

1.기타수익자부담수입 3,575 4,550 -975 체육복구입비 : -975,000원*1회= -975,000

6.운동부운영비 2,750 2,750 0

1.운동부운영비 2,750 2,750 0

2.행정활동수입 6,500 1,000 5,500

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.자산수입 4,500 0 4,500

1.자산매각대 4,500 0 4,500

1.자산매각대 4,500 0 4,500 불용물품 매각대금 : 2,250,000원*2회= 4,500,000

3.기타행정활동수입 1,800 1,000 800

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 800 0 800

1.기타행정활동수입 800 0 800 폐식용유 : 200,000원*4회= 800,000

3.기타수입 12,526 8,000 4,526

1.전년도이월금 12,526 8,000 4,526

1.순세계잉여금 12,526 8,000 4,526

1.순세계잉여금 12,526 8,000 4,526

1.순세계잉여금 12,526 8,000 4,526 순세계잉여금 : 4,526,000원*1회= 4,526,000
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 937,392 572,414 364,978
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,073 3,784 39,289

1.기타 교직원보수 40,623 1,334 39,289

1.교직원대체인건비 40,623 1,334 39,289

1.교원대체인건비 40,623 1,334 39,289

1.기간제교원인건비 37,072 1,200 35,872
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,586,560원*1회=
2,587,000

(성립전_1추)(목)정원외 기간제교사 인건

비 : 33,285,000원*1식=
33,285,000

2.기간제교원법정부담금 3,551 134 3,417
(성립전_1추)(목)정원외 기간제교사 법정

부담금 : 3,417,000원*1식=
3,417,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,450 2,450 0

1.교직원역량강화 1,050 1,050 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.자율연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.교직원워크숍운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 600 600 0

2.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 289,479 217,458 72,021

1.급식 관리 204,077 171,752 32,325

1.학교급식운영 204,077 171,752 32,325

1.급식재료구입비 153,312 147,187 6,125

1.급식용식재료비 153,312 147,187 6,125 (성립전_1추)식품비 : 11,752,000원*1회= 11,752,000

(성립전_1추)식품비 : 1,474,000원*1회= 1,474,000

식품비 : -7,101,000원*1회= -7,101,000

2.우유급식비 0 8,944 -8,944

1.우유급식비 0 8,944 -8,944 우유급식비 : -8,944,000원*1회= -8,944,000
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3.급식운영비 16,785 15,321 1,464

1.일반수용비 13,268 11,301 1,967 소모품구입 : 1,259,000원*1회= 1,259,000

각종검사수수료 : 708,000원*1회= 708,000

2.연료비 3,497 4,000 -503 가스비 : -503,000원*1회= -503,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 32,555 300 32,255

1.비품구입비 32,555 300 32,255
(성립전_1추)복합소독기 : 2,500,000원*1

대=
2,500,000

(성립전_1추)가스식오븐 : 27,155,000원*1

대=
27,155,000

(성립전_1추)국솥 : 2,600,000원*1대= 2,600,000

5.급식종사원 대체인건비(목적) 1,065 0 1,065

1.기간제직원인건비 1,065 0 1,065
(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 76,000원*1회=
76,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 684,090원*1회=
685,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비

 : 76,000원*4일=
304,000

6.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 360 0 360

1.교직원복지비 360 0 360
(성립전_1추)급식종사원 폐암 건강검진비

 : 120,000원*3명*1회=
360,000

2.보건관리 37,681 18,511 19,170

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,081 5,111 19,970

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,711 2,565 -854

1.학생복지비 1,711 2,565 -854
학생검사비(건강검진, 소변검사) : 

-854,000원*1회=
-854,000

3.보건실운영 2,170 996 1,174

1.일반수용비 360 40 320
의료인 보수 교육비, 결핵검사 : 320,000

원*1회=
320,000

2.학생복지비 1,810 956 854
보건실 물품 구입(약품 등) : 495,000원*2

회=
990,000

침구세탁비 : -136,000원*1회= -136,000

4.보건교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.[국고]학교흡연예방사업 1,500 0 1,500
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1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)흡연예방 골든벨 상품 : 

26,000원*10종*1회=
260,000

(성립전_1추)흡연예방 작품 공모전 상품 :

 50,000원*10종*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 및 금연예방 캠페인

 물품 및 간식비 : 340,000원*1회=
340,000

(성립전_1추)평생 금연 서약서 작성 캠페

인 상품 : 2,500원*100명=
250,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교직원 간담회비 : 5,000원

*30명=
150,000

6.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 인건비11,072 0 11,072

1.기간제직원인건비 10,120 0 10,120 방역활동도우미 인건비 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

1,062,000원*2명*5개월=
10,620,000

2.기간제직원법정부담금 952 0 952 4대보험 기관부담금 : -118,000원*1회= -118,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

107,000원*2명*5개월=
1,070,000

7.감염병예방관리 360 0 360

1.기간제직원인건비 360 0 360
(성립전_1추)일용인부 인력비 : 36,000원

*10회=
360,000

8.여학생 위생용품 지원(목적) 2,077 0 2,077

1.학생복지비 2,077 0 2,077
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

26,970원*77명=
2,077,000

9.(목적)방역활동자원봉사자 운영비 4,641 0 4,641

1.일반수용비 4,641 0 4,641
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*91회*3명=
4,641,000

2.학교환경위생관리 12,600 13,400 -800

1.먹는물관리 4,220 4,220 0

1.일반수용비 4,220 4,220 0

2.공기질측정 4,380 4,880 -500

1.일반수용비 4,380 4,880 -500
공기청정기운영비(용역비등) : -50,000원

*10월=
-500,000

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.감염병 예방관리 2,900 3,200 -300

1.일반수용비 2,900 3,200 -300 방역소독비 : 112,000원*10회= 1,120,000

방역물품 구입비 : -1,420,000원*1회= -1,420,000

3.학생복지 47,721 27,195 20,526

1.교육복지우선 5,000 0 5,000
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1.교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 800 0 800
맞춤형 지원 집단 상담비 : -420,000원*1

회=
-420,000

(성립전_1추)맞춤형 지원 집단 상담비 : 

105,000원*4회=
420,000

맞춤형지원 개인 상담비 : 100,000원*8회= 800,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)스크리닝 활동 프로그램 운영

비 : 15,000원*29명*2학급=
870,000

맞춤형지원 심리 검사비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_1추)맞춤형지원 심리 검사비 : 

240,000원*1명=
240,000

(성립전_1추)맞춤형지원 개인 상담비  : 

50,000원*4명*6명=
1,200,000

맞춤형지원 개인 상담비  : -460,000원*1

회=
-460,000

(성립전_1추)사제동행 활동 운영비 : 

31,400원*10팀*5회=
1,570,000

3.학생복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형 지원 긴급 지원물품 

구입비 : 100,000원*7명*1회=
700,000

2.학생복지운영 42,721 27,195 15,526

1.졸업앨범제작 5,460 5,460 0

1.교육운영비 5,460 5,460 0

2.학생교과서구입 14,886 17,185 -2,299

1.교육운영비 14,886 17,185 -2,299 교과서구입 : -2,299,000원*1회= -2,299,000

3.학생교복구입 22,375 4,550 17,825

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)[목적]교복품질검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.교육운영비 3,575 0 3,575 [수익자]체육복구입 : 3,575,000원*1회= 3,575,000

3.학생복지비 18,000 4,550 13,450 체육복구입(수익자) : -4,550,000원*1회= -4,550,000

(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*60

명=
18,000,000

3.기본적 교육활동 113,698 79,967 33,731

1.교과 활동 50,973 18,543 32,430

1.교과활동지원 27,250 2,500 24,750

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,350 1,350 0
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2.교육운영비 150 150 0

3.맞춤형학습지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)교재비 : 30,000원*30명*2회= 1,800,000

(성립전_1추)간식비 : 2,500원*30명*4회= 300,000

(성립전_1추)관계향상프로그램 운영비 : 

25,000원*20명=
500,000

(성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*20명= 400,000

4.순회교사운영(목적) 1,900 0 1,900

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당 : 50,000원*2명

*6개월=
600,000

2.여비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)순회교사여비 : 1,300,000원

*1회=
1,300,000

5.대학생활용 기초학력보조교사운영(목적)1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)대학생활용 기초학력보조교사

 수당 : 20,000원*2명*25회=
1,000,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)교재, 간식 구입 등 : 50,000

원*8회=
400,000

6.교과보충프로그램운영(목적) 12,450 0 12,450

1.운영수당 6,450 0 6,450
(성립전_1추)교과보충수당 : 30,000원*215

시간=
6,450,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종*12회=
6,000,000

7.교과보충(심화) 프로그램 수업자료 지원(목적)6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수업자료구입 : 50,000원*10

종*12회=
6,000,000

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학 교과활동 5,100 5,100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.수학교과나눔학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 0 300
수학나눔동아리 방과후수업 강사비 : 

30,000원*10회=
300,000
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2.교육운영비 4,470 4,840 -370 멘토-멘티 활동 운영비 : -370,000원*1회= -370,000

3.목적사업업무추진비 230 160 70
수학나눔학교 교사 협의회비 : 70,000원*1

회=
70,000

5.과학 교과활동 4,735 4,735 0

1.교과운영 2,335 2,335 0

1.교육운영비 2,335 2,335 0 과학행사용품 : -125,000원*1회= -125,000

과학대회출전경비 : -38,000원*1회= -38,000

과학용품구입 : 163,000원*1회= 163,000

2.학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

6.체육 교과활동 8,428 748 7,680

1.교과운영 748 748 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 548 548 0

2.스포츠강사인건비 7,680 0 7,680

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 30,000

원*8시간*32주=
7,680,000

7.예술 교과활동 1,860 1,860 0

1.교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

2.학습준비물지원 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

11.정보교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.SW AI교육 교구지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.창의적 체험활동 51,785 45,954 5,831

1.자율활동 10,710 11,010 -300

1.학급교육활동경비 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300 학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.체육대회 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.축제운영 3,760 3,760 0

1.교육운영비 3,760 3,760 0

4.학교자율선택과제 4,500 4,500 0

1.일반수용비 900 1,740 -840
학습공동체 참학력학교 교사동아리 운영 :

 -42,000원*10명*2회=
-840,000

2.운영수당 250 0 250
지구살리기 교육 강사비 : 50,000원*5반*1

회=
250,000

3.교육운영비 3,250 2,400 850 독서글쓰기교육운영 : -900,000원*1회= -900,000

지구살리기 운영 물품 : 50,000원*5종*7회

=
1,750,000

4.목적사업업무추진비 100 360 -260
학습공동체 참학력 협의회비 : -260,000원

*1회=
-260,000

2.현장체험학습활동 26,576 30,390 -3,814

1.수학여행 11,316 15,450 -4,134

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 10,116 14,250 -4,134
(성립전_1추)2학년 테마식현장체험학습비

 : (200,000원*57명)-1,284,000원 =
10,116,000

2학년 테마식현장체험학습비 : -250,000원

*57명=
-14,250,000

2.수련활동 12,990 12,670 320

1.여비 880 560 320 1학년 인솔교사여비 : 40,000원*4명= 160,000

3학년 인솔교사여비 : 40,000원*4명= 160,000
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2.교육운영비 12,110 12,110 0

3.현장학습 2,270 2,270 0

1.여비 320 320 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0

3.동아리활동 7,938 438 7,500

1.동아리활동 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

2.학교스포츠클럽활동 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)[목적]학교스포츠클럽 운영비

 : 500,000원*8회=
4,000,000

3.학교스포츠클럽 리그 운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)시상 상품구입 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)리그운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

4.[목적]학교예술동아리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)악기수리비 및 운영비 : 

100,000원*3회=
300,000

4.봉사활동 660 660 0

1.청소용품 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

5.진로활동 5,901 3,456 2,445

1.진로체험활동 5,901 3,456 2,445

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 5,501 3,056 2,445
(성립전_1추)진로체험 운영 : 945,000원*1

회=
945,000

(성립전_1추)진로체험 운영 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

3.자유학기(년) 활동 10,940 15,470 -4,530

1.자유학기(년)제활동 10,940 15,470 -4,530

1.예술,체육활동 1,920 3,264 -1,344

1.운영수당 1,920 3,264 -1,344 1학기 강사비 : -32,000원*8회= -256,000

2학기 강사비 : -32,000원*34회= -1,088,000
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2.자유학기제운영 9,020 12,206 -3,186

1.교육운영비 7,820 10,706 -2,886 체험활동비 : 1,424,000원*1회= 1,424,000

학습(활동)자료 및 제작 : -4,310,000원*1

회=
-4,310,000

2.목적사업업무추진비 200 500 -300
자유학기제 교직원 협의회비 : -100,000원

*3회=
-300,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 116,088 27,415 88,673

1.방과후학교 운영 19,110 13,200 5,910

1.방과후학교운영 19,110 13,200 5,910

1.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 강사비 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

2.태권도부 방과후학교운영 11,000 13,200 -2,200

1.운영수당 11,000 13,200 -2,200
태권도부방과후강사비(수익자) : -110,000

원*10월*2명=
-2,200,000

3.도시지역 방과후학교운영(목적) 2,100 0 2,100

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_1추)강사비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.전기요금 1,100 0 1,100 (성립전_1추)전기요금 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

4.방과후학교 자유수강권(목적) 4,210 0 4,210

1.운영수당 4,210 0 4,210 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전_1추)강사비 : 2,710,000원*1회= 2,710,000

2.독서활동 4,480 4,480 0

1.독서활동운영 4,480 4,480 0

1.도서구입 4,240 4,240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.교기육성 91,498 9,235 82,263

1.교기운영 91,498 9,235 82,263

권나 2022년 09월 30일 13시 12분 35초 16 전라북도교육청 전주양지중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.태권도부운영 15,035 9,235 5,800

1.기간제직원인건비 1,296 1,296 0

2.여비 3,840 2,340 1,500
(성립전_1추)[목적]학교운동부지도자 여비

 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

3.교육운영비 9,599 5,599 4,000
(성립전_1추)[목적]육성종목 교통비 : 

800,000원*5회=
4,000,000

4.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)바른성장지원 체형분석비(목

적) : 30,000원*10명=
300,000

2.학교운동부지도자인건비 44,063 0 44,063

1.기간제직원인건비 39,299 0 39,299 (성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월*1

명=
12,000,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6개월= 720,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*6월*1

명=
2,460,000

(성립전_1추)근속수당 : 410,000원*6개월= 2,460,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,924,000원*1명= 1,924,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,935,000원*1명= 2,935,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200 (성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제직원법정부담금 4,014 0 4,014
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

328,500원*6월*1명=
1,971,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

340,500원*6개월=
2,043,000

3.육성종목 운영학교 운영비(목적) 9,500 0 9,500

1.교육운영비 9,500 0 9,500 (성립전_1추)대회훈련비 : 500,000원*3회= 1,500,000

(성립전_1추)대회출전비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)육성종목 특별훈련비 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000
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4.[국고]전국소년체전 대표선수 대회참가비(국고)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)대회참가비 : 400,000원*5명= 2,000,000

5.전국소년체육대회 운영비(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)대표선수 훈련비 : 500,000원

*5명=
2,500,000

(성립전_1추)대표선수 단복비 : 100,000원

*5명=
500,000

6.전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금(목적)1,700 0 1,700

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)지도교사 포상금 : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_1추)운동부지도자 포상금 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

2.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)학생선수 포상금 : 200,000원

*1명=
200,000

7.전북의 별 태권도 보조금 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)태권도 매트 : 50,000원*100

개=
5,000,000

(성립전_1추)태권도 호구 : 100,000원*10

개=
1,000,000

(성립전_1추)태권도 용품 구입 : 100,000

원*10개=
1,000,000

(성립전_1추)대회출전비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

8.체육영재 지원사업비(목적) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재 지원비 : 200,000원

*6회=
1,200,000

9.제52회 전국소년체육대회 대비 육성종목 운영학교 하계 강화훈련비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)훈련비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

1.대학교 교육실습생 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)수업컨설팅 및 협의회 : 

100,000원*5명=
500,000

2.기후변화 교육활동 500 500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 116,106 29,786 86,320

1.교무업무 운영 7,293 6,693 600

1.교무학사운영 7,293 6,693 600
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1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 4,511 3,911 600

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,111 3,511 600 물백묵등  : 300,000원*2회= 600,000

3.입학식 및 졸업식 1,782 1,782 0

1.교육운영비 1,782 1,782 0

4.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.환경정리 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.생활지도운영 25,325 7,205 18,120

1.학생생활상담지도 15,885 5,665 10,220

1.학생생활지도 운영 3,365 3,365 0

1.교육운영비 3,365 3,365 0

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*12월*1명=
6,720,000

3.상담실운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

4.학업중단예방운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로그램 체험 및 운영용품비

 : 35,000원*10종*10회=
3,500,000

2.학교폭력예방 8,300 400 7,900

1.학교폭력맞춤형대응 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[목적]학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
학교폭력예방활동 운영비 : 152,000원*1회

=
152,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동 운영비 : 

10,000원*30명*4회=
1,200,000
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학교폭력예방활동 소모품 : -152,000원*1

회=
-152,000

(성립전_1추)학교폭력예방활동 소모품 : 

100,000원*5회=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사학습공동체 협의회비 : 

10,000원*6명*5회=
300,000

3.[목적]맞춤형 관계·소통 프로그램 운영지원2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)사제동행운영비 : 15,000원

*20명*3회=
900,000

(성립전_1추)뒤뜰야영운영비 : 15,000원

*30명*1회=
450,000

(성립전_1추)학급별 다모임 운영비 : 

150,000원*7반=
1,050,000

4.(목적)따뜻한 학급만들기 프로그램 운영비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)프로그램 운영비 : 500,000원

*7학급*1회=
3,500,000

3.학생안전교육 1,140 1,140 0

1.안전교육 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

3.연구학교 운영 3,500 0 3,500

1.연구학교운영 3,500 0 3,500

1.[목적]수업혁신학년운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전_1추)전문적 학습공동체 운영비 : 

85,400원*10종=
854,000

(성립전_1추)체험활동 및 운영비 : 4,100

원*10종*56명=
2,296,000

2.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)전문적 학습공동체 협의회비

 : 7,000원*10명*5회=
350,000

4.학습지원실 운영 9,048 9,048 0

1.방송실운영 760 760 0

1.방송실운영 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0

2.정보화실운영 8,288 8,288 0

1.학교정보화지원 8,288 8,288 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

2.교육운영비 3,500 1,500 2,000
교육실습용토너등 소모품 : 100,000원*20

종=
2,000,000

3.비품구입비 3,500 5,500 -2,000 교육기자재구입 : -2,000,000원*1대= -2,000,000

4.기타자산취득비 100 100 0
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5.교육여건 개선 70,940 6,840 64,100

1.교육환경개선 70,940 6,840 64,100

1.교실환경개선 9,840 6,840 3,000

1.비품구입비 9,840 6,840 3,000
교실 및 특별실 비품구입 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.(목적)학생회실 설치 지원금 15,500 0 15,500

1.일반수용비 12,700 0 12,700
(성립전_1추)시설공사비 : 12,700,000원*1

식=
12,700,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)화이트보드 및 비품구입 : 

2,300,000원*1식=
2,300,000

화이트보드 및 비품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.(목)과학실 환경개선 사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 9,100 0 9,100
(성립전_1추)시설공사비 : 9,100,000원*1

회=
9,100,000

2.교육운영비 2,860 0 2,860
(성립전_1추)과학교구 구입 : 2,860,000원

*1회=
2,860,000

3.비품구입비 28,040 0 28,040
(성립전_1추)실험대 및 비품구입 : 

28,040,000원*1회=
28,040,000

4.(목)과학실 안전장비 구축 5,600 0 5,600

1.일반수용비 1,312 0 1,312
(성립전_1추)릴콘센트 설치비 : 164,000원

*8대=
1,312,000

2.비품구입비 4,288 0 4,288
(성립전_1추)천정형 릴콘센트 : 536,000원

*8대=
4,288,000

6.학교 일반운영 258,948 213,004 45,944

1.학교기관 운영 100,602 79,944 20,658

1.부서기본운영 44,447 34,448 9,999

1.교장실운영 9,000 9,100 -100

1.일반업무추진비 6,000 6,100 -100 유관기관협의회 : -100,000원*1회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 21,897 24,748 -2,851

1.일반수용비 9,456 12,307 -2,851 사무용품구입 : 300,000원*2회= 600,000

프린터토너, 등사기원지등 : -2,351,000원

*1회=
-2,351,000

복사기임대료(교무실) : -110,000원*10월= -1,100,000

2.기타공공요금 117 117 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 824 824 0
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5.비품구입비 2,500 2,500 0

3.교무부운영 3,400 600 2,800

1.일반수용비 900 600 300 사무용품비 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500
비품구입(각종비품 등) : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

4.(목적)전자태그 기반 물품관리 운영비10,150 0 10,150

1.일반수용비 5,150 0 5,150
(성립전_1추)전자태그 기반 소모품(라벨태

그외 3종) 및 부착비 : 5,150,000원*1회=
5,150,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.행정지원인력운용 56,155 45,496 10,659

1.구 학부모회직인건비 46,847 45,496 1,351

1.무기계약직원인건비 41,697 40,346 1,351 본봉 : 20,000원*12월= 240,000

직급보조비 : 20,000원*12월= 240,000

퇴직금 : 871,000원*1회= 871,000

2.일반수용비 400 400 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

2.사회복무요원인건비 9,308 0 9,308

1.기간제직원인건비 9,308 0 9,308
(성립전_1추)보수, 중식비, 교통비 : 

775,630원*1명*12월=
9,308,000

2.시설 장비 유지 156,446 131,160 25,286

1.학교시설장비유지 156,446 131,160 25,286

1.공공요금및제세공과금 45,060 45,060 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 8,460 8,460 0

2.시설관리용역 7,372 7,372 0

1.일반수용비 7,372 7,372 0

3.시설일반관리 56,206 30,920 25,286

1.기간제직원인건비 19,900 1,200 18,700
(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

1,670,000원*4월*1명=
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

560,000원*1회=
560,000
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(성립전_1추)시설관리원 인건비(목적) : 

1,910,000원*6월=
11,460,000

2.일반수용비 33,887 29,720 4,167 시설물 소규모수선비 : -4,133,000원*1회= -4,133,000

(성립전_1추)장애인 등 기타편의시설 설치

(목적) : 8,300,000원*1회=
8,300,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

4.기간제직원법정부담금 1,869 0 1,869
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금(목적)

 : 311,500원*6월=
1,869,000

4.화장실관리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

5.당직관리 28,488 28,488 0

1.기간제직원인건비 24,000 24,000 0

2.일반수용비 2,880 2,880 0

3.기간제직원법정부담금 1,608 1,608 0

6.청소관리 19,070 19,070 0

1.기간제직원인건비 17,520 17,520 0

2.일반수용비 350 350 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 937,392 572,414 364,978
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